Universidade Federal do Vale do São Francisco
Gabinete da Reitoria

Av. José de Sá Maniçoba, s/n, Campus Sede – Centro CEP 56304-917
Petrolina-PE, Tel: (87) 2101 6826, E-mail: secretaria.gabinete@univasf.edu.br

CNPJ: 05.440.725/0001-14

OFÍCIO Nº 303/2023/GR/UNIVASF

Petrolina, 04 de setembro de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
Jerônimo Rodrigues
Governador do Estado da Bahia
Centro Administrativo da Bahia - 3ª Avenida, nº 390, Plataforma IV, 1º andar
41745-005 Salvador/BA.

C/c:
Ao Senhor
Marcelo Werner
Secretário da Segurança Pública do Estado da Bahia

Assunto: Caso de violência ocorrido em 02 de setembro de 2023 no município de Campo Alegre
de Lourdes-BA

Senhor Governador,

Cumprimentando-o, dirijo-me respeitosamente a Vossa Excelência para expressar
nossa grande preocupação e pesar em relação ao caso de violência ocorrido na manhã do último
sábado (02/09/23), no município de Campo Alegre de Lourdes-BA, onde três pessoas ficaram
feridas após atentado por arma de fogo. Entre os feridos está Anselmo Ferreira de Souza, agente
da Comissão Pastoral da Terra (CPT) da Diocese de Juazeiro e aluno do "Curso de Formação
Regional da CPT Bahia: trabalho de base e diversidade camponesa", atividade de extensão da
Univasf, coordenada pelo Prof. Adalton José Marques.

Confio que os órgãos de segurança pública do estado, imbuídos da importância de
manter a paz e a segurança da nossa população, conduzirão a investigação de forma rigorosa e
imparcial para que os responsáveis por este atentado sejam devidamente identificados e levados à
justiça. Além disso, estou certo que o estado adotará todas as providências para garantir a
segurança das vítimas e outras testemunhas, bem como trabalhará para prevenir qualquer
possível retaliação.

Agradeço antecipadamente pela sua atenção a este assunto crucial e sigo à
disposição para acompanhar e colaborar naquilo que for pertinente para uma resolução justa e
adequada deste caso.

Atenciosamente,

TELIO NOBRE LEITE
Reitor

mailto:secretaria.gabinete@univasf.edu.br

		2023-09-04T15:16:59-0300
	TELIO NOBRE LEITE:02233383460